Ὁμολογήσαν ἑαυτὸν υἱὸν ἀνθρώπου, etc. Christus qui in Jesum descendit, se filium hominis professus est, quia ab Anthroπο Æone, et δωδεκάδε Æονum Anthroπο oriunda ortum ceparat et ipse.

Φανερώσαντα. Φανερώσαν legendum, et vetus interpretatio, et res ipsa docet.

Ἐγγώρισε δὲ τὸν πατέρα Χριστόν. Haud parum difficilis est hic locus, quoniam nulla datur ratio, ob quam Christus in Jesum descendens, hujus pater dictus sit. Ne igitur frustra te torqueas, non Χριστόν lege, sed Χριστὸς. Neve hanc lectionem genuinam esse dubites, confer hunc textum cum loco exacte parallelo lib. iii, cap. 17: « Qui autem a Valentino sunt, Jesum quidem ipsum esse, qui per Mariam transierit, in quem illum de superiori Salvatore descendisse... participasse autem cum eo, qui esset ex dispositione, de sua virtute et suo nomine, ut mors per hunc evacuaretur, cognosceretur autem Pater per eum Salvatorem, qui quidem desuper descendisset. »

Τοῦ ἐκ τῆς οἰκονομίας ἀνθρώπου. Ita nominat ad distinctionem alterius ἀνθρώπου, quem mox dicit in ipsum descendurum, nempe Christum.

Ἀνθρώπου. Christum ἀνθρώπου ideò nominasse videtur Marcus, quod filium ἀνθρώπου esse staret.

Pag. 78. *Τὸν χωρήσαντα αὐτόν. Ἐσχηκένας δέ,* etc. Τὸν in ἐν mutari, ac δέ deleri auctoritate veteris versionis vult Billius. Sed puncto distinctionis solum deleto, hæc verba, citra ullam mutationem, interpretis sensui respondent.

Ἐσχηκένας. Subintelligo Jesum, qui Salvatorem suscepit, non hunc susceptum.

Ὅτι ἦν Ἀλήθεια. Hæc, vel absolute tanquam absurdum ex signentis Marci illatum, vel interrogative accipi possunt: unde in Latino signum interrogationis in omnibus edit. expressum est.

Pag. 80. *Ἐμμέτρως.* Injurius in Coloniensem Irenæi editionem, a Fenaridonio curatam, fuit Scaliger in Euseb. pag. 219, dum ibi ἔμμετρος legi animadvertit pro ἔμμέτρως, et interpretis taxat, quod ἔμμετρος κήρυξ eis fuerit « præco; » cum tamen in illa editione expresse esset ἔμμέτρως, ac in Latina Billii versione legatur: « Veritatis præco versibus ita in te exclamavit. »

Ἐγχερήματα Ἀζαήλ. Ἐγχερήματα dele, et nomen Ἀζαήλ accipe de malo angelo, cuius mentio fit in *Paraphrasi Chaldaica*, Jonathani vulgo ascripta ad Gen. vi, 5 (quamvis ibi corrupte « Uziel » dicatur), nec non apud R. Salomonem Jarchium ad Num. xiii, 34, his verbis Latine versis: « Nephilim sive gigantes sunt Anakim ex filiis Schamechazai et Azael, qui ceciderunt in diebus sæculi Enoch. » Atqui in libro *Enochi*, pag. 348 nostri *Spicilegii Patrum sæculi i*, decimus ordine inter xx angelos lapsos numeratur Ἀζαήλ, sive Ἀζαήλ (nam utroque modo ibi legitur), et pag. 351, Deus ad sanctum angelum Raphaelem ita locutus fertur: « Vade, Raphael, et Azaelem liga, καὶ ὄψον τὸν Ἀζαήλ, manus et pedes ejus vinculis constringe, et in tenebras mitte; aperi desertum deserti Dudael, et profectus illuc eum conjice; et suppositis ei lapidibus acutis et asperis, induc super eum tenebras, quas in æternum incolat. » Unde deserto, ac asperis montanis locis, nomen istius hæsisse videtur, quod nempe. Azazel, ac mali angeli ibi ligati teneri crederentur. Ita intelligendus textus Levit. xvi, 8 seqq., ubi duorum hircorum alter Domino in sacrificium offerri jubetur, alter vero mitti ἡμαθὶ vel ἡμαθὶ ἡμαθὶ, ut vers. 10 legitur, id est: ad asp. ra loca deserti. » Liber Sæphre: « Ad Azael, id est ad locum difficillimum in montibus. » Et Aquila versu 26, hanc vocem Græce reddidit Ἰρημον. Vide præter commentatores ad citatum locum, Moyssii notas ad Barnabam epistolam pag. 648 seqq., ubi plura congressit, cum iudicio tamen legenda.

Τὰ πολλὰ χρόνῳ περυσμένα. Ex his patet, Marcum, aliquandiu ante aultam Irenæi ætatem, hæreseos virus sparsisse. Nolim tamen omnino,

cum auctore libri de heresibus a Jacobo Sirmonio editi sub titulo *Prædestinati*, Marcum ad Clementis Romani ævum referre, atque illum ab hoc damnatum asserere. De quo aliisque istius auctoris parachronismis vide nostrum *Spicilegium Patrum et hereticorum sæculi II*, tom. I, pag. 81 seq.

Scholæ Billii in cap. 15.

Pag. 80. Quis aberrationem et inventionem. Græc., τὴν πλάνην τοῦ προβάτου καὶ ἀνεύρεσιν. Vide autem quam hic fœde hallucinatus sit Gallasius, hoc est, in loco omnium facillimo, maximeque perspicuo. Verit̄ enim πλάνην « impostura, » et ἀνεύρεσιν « commentum. »

Pag. 81. Si a binario. Duo enim et quatuor, et sex, et octo, et decem, triginta efficiunt.

Quod asseciam. In Græc. legendum cum vet. διὰ τῶν. Lin. seq. Græca ita legenda sunt, delentia διὰ τὸ, συνεπακολουθήσαντα αὐτῇ διὰ τὸν ἐπίσημον.

Abcedentem. Legendum in Græc. ἀποστᾶσαν. Lin. seq. delendum ἐπί.

In ovis undecim. Falsa est hæc supputatio. Nam si undecim legamus, ut habet Epiphanius codex, falsum erit quod hic dicitur in ovis superesse undecim, cum supersint 99. Rursus si legamus cum vet. interp. undecies 9 hæc profecto in novem ducta, non 99, sed 821 efficiunt. Malui tamen Græc. hoc loco sequi, ut numeri ratio constet, ac quæ sequuntur his respondeant.

Ἀμύρ. M enim et v efficiunt 90, η et α, 9.

Pag. 82. Demptra senarii nota. Pro ὄψαζαρουμένου, lego ὄπαζαρούμενος.

Usque ad elementum s. Sic legendum, non θ.

Ex tribus virtutibus. Τριάκοντα, id est triginta, habet Epiphanius codex : sed τριῶν malo cum vet. intelligit enim, meo iudicio, ogdoahdem, decadem et duodecadem.

Sorsum reliquit. Pro τοῦς ἄνω, leg. cum vet. ἄνω τοῦς, et ead. lin. καταλλήως.

In figura sermonis. Decet ἐν apud Epiphanius. Noli autem, hic repugnante non modo Græco codice, sed etiam vetori interprete, quidpiam immutare. Tantum adnotabo lectorem, pro λόγου, legendum mihi videri λ. Neque enim hic λόγος quidquam ad rem facit.

Nonum et nonagenarium. Ἐννεήκοντα addo ex vet.

Figura literæ M. Addendum M in Græco ex vet.

Typum fugiant. Αὐτός lego cum vet., quemadmodum et seq. lin.

Pag. 83. Vereque ineffabilis. Ἀληθῶς lego, non ἀληθείας.

Non est salus. Id est, salutatio, Græc. χαίρειν.

Pag. 84. Ad suscipiendam fraudem. Ὑπέκχρουσιν (sic enim legendum, non ὑπέκχρουσιν) ita verto, ut idem significet quod παράχρουσιν.

Ignorantem spirituum. Ἄγνοιας lego cum vet. postulante ita sensu, non ἀνοίας, ut in Epiphanius.

Notæ ex adversariis Fronti. Ducæi in cap. 13.

Pag. 81. Unum enim et duo. Ut consentiant hæc cum Græcis et inter se, ita corrigenda sunt, « una enim, et duæ, et tres, et quatuor in unum compositæ, decem. »

In ovis vero undecies 9. Falsam esse supputationem ait vir doctiss. Nam si legamus undecim, ut habet Epiphanius codex, falsum erit, quod hic dicitur, in ovis superesse undecim, cum supersint 99. Existimavit quippe hic allud ad centenarium ovium numerum, Matth. xviii, 12, ex quibus una perdita, supererant 99 ; sed advertendum est, Irenæum iustio capitis hujus dixisse, cum circa duodecim numerum labes facta esset, ovem luxuriantem aberrasse, atque ita reliqua esse undecim, ut apud Epiphanius legitur : utique hic legendum est : « in ovis vero undecim perplexos sibi metipsis 99 numerum generare ; quoniam novies undecim 99

stant. Quapropter et Amen hunc habere dicunt numerum. »

Pag. 82. Ter idem factus. Græca dilucidiora sunt et uberiora, sed ita corrigenda : τρίς αὐτὸς γινόμενος τ. ε. ε. τρίς γὰρ τριάκοντα, « ter idem factus 90 fecit. Ter enim triginta nonaginta sunt. Et ipsa autem. »

Quoniam ab alpha sine episemo. Restitue « quoniam ab alpha sine episemo, ipsarum litterarum numerus, usque ad λ compositus secundum augmentum litterarum cum ipso λ, 90 et 9 facit numerum. Quoniam autem λ, quæ est undecimo loco, ad similes sui descendit inquisitionem, ut, » etc.

Quapropter et fagers. Hic locus in Græco est corrigendus : τὴν τῶν θ χώραν, pro τὴν τῶν Ε θ χώραν, vel, ut in Epiphanius editione Basiliensi erant, τὴν τῶν εθ, facili mutatione του Γ, quæ nota est nonagenarii, in ε. Illis lucem afferat, quæ docet Beda, in libello *De loquela per gestum digitorum* : nam sinistrae digitis utebantur veteres, ut eorum gestibus usque ad 99 numerarent, centum vero et reliquas contortas dexterae gestibus exprimebant ; unguem scilicet indicis in medio figentes, artu pollicis centum dabant. Juvonalis sat. x, v. 245 :

... Atque suos jam dextera computat annos.

Pag. 83. Non est enim gaudere. Locus est Isa. xviii, 22, apud LXX : Οὐκ ἔστι χαίρειν, λέγει Κύριος, τοῖς ἀσέβειν. Quæ cum nostro vertit August. *De civit.* xiv, 8. Vulgata Lat. « Non est pax impiis. » Atque ut Hebræi, cum salutarerent se invicem,

dicebant ἡ εἰρήνη, « Pax tibi, » sic et Græci initio epistolarum scribebant χαίρειν : et dum se salutabant, χαίρε, ergo allusio in Græcis apertior est, ὁ λέγων αὐτοῦς χαίρειν. « Qui dicit illis gaudere. » Et : « Non est gaudere impiis. »

Ab ogdoadis nequissimis spiritibus. Græca sonant, « ab ogdoade nequissimorum spirituum. » Aut plus ridet, et valere. Interpres legisse videtur ἡ pro ἦ, « quæto plus ridet, et valere se putant, etc., tanto magis male habent. »

Pag. 84. Super ionum sagittantes. Ὑπέρτρονα τοξέειν, numero multitudinis, ut in proverbio trito, ἄσσωπα τοξέειν. Ὑπέρτρονον autem non modo dicitur vētrou chorda, quæ intenditur, sed et quidvis graue, vehemens, aut immodicum : ut apud Aristophanem, βοάσομαι τὴν ὑπέρτρονον βόαν. Suidas, μεγάλην, ὀνήλην, ὑπέρτρονον : et Clemens Alexand. in *Strom.*, ὑπέρτρονον ἄδειν : et in *Strom.*, ὑπέρτρονον φθέργεσθαι. Porro videant docti, num paulo post legendum sit, τὸ πνεῦμα τῆς ἀνοίας, « spiritus insipientiæ : » ut sub finem capitis τὴν ὀρθότατην τῆς ἀνοίας : etsi utrobique interpretes, « ignorantia, » vertunt ; dixit enim eos non sapere, quanto plus sapere putantur ; et Apostolus, II Tim. iii, 9 : « Insipientia eorum manifesta erit : » denique auctor ipse cap. 4 : Φυλάσσει τὸν θυτὸν τῆς ἀνοίας : « observare se a fundo insensationis. »

Annotationes Fr. Feuardentii in cap. 13.

Pag. 80. Generationem. Figmenta Marcossiorum de ove perdita, numero binario et senario, drachma perdita, littera episemo, lambdæ figura et virtute, non tam irrisione, quam deploratione digna sunt : auctoresque eorum cavendi.

Adunantes. Ita legendum docuit vet. cod. Græca lect. habet ἄνωσαντο ἐπὶ τὸ αὐτό : delevimus itaque « adunantis. »

Pag. 81. Duodecadem. Exponimus « unde eadem, » auctoritate vet. cod. et lectionis Græcæ.

In ovis vero undecim perplexos sibi metipsis. Sic legendum, Billii ac Frontonis iudicio, proponimus. Codices excusi, « undecies novem perplexos sibi metipsis, » ut proxima linea, « et Amen » pro « tamen » restituumus.

Cum episemo. Id est, cum numero senario.

Pag. 82. Appositus. Ita reponendum, pro « appositus : » ut paulo post « sursum, » pro « rursum, » docuit vet. cod. consentient Græca lect.

Usque ad λ compositus. Ita pro « compositum; » et linea proxima, « facit numerum, » pro « faciunt: » deinde, « quæ est undecimo loco; » et, « sui, » pro « snorum; » item paulo postea « eos, » pro « ejus, » Frontonis substitutum iudicio.

Et fugere. Delevimus « figuræ, » veteris cod. et Græc. lect. auctoritate; ut et paulo post pro « eos, » reposuimus « ejus. »

Pag. 83. *Sua autem digni planctu.* Amentiam eorum pia miseratione defendam existimat piissimus hic martyr, quod prophetarum et apostolorum scriptis tanta impudentia luxatis, spreta quoque omnium per orbem Ecclesiarum apostolica traditione; Christianæ fidei adoranda mysteria per Pythagoricis numeros, et aniles cabalistarum fabulas, violenter distorquebant, et gentibus irridenda exponerant. Itaque hoc gravissimum martyris dicto revocamus, ne prolixioribus scholiis in numeris illis suppuitandis, colligendis, et explicandis, oleum et operam perdamus. Qui profana sitiunt, habent unde sitim expleant. Ego tantum præter ea, quæ ad veram theologiam spectant, editiones priores cum veteri codice fideliter conferendi partes suscepi.

Non est gaudere impiis. Οὐχ ἔστιν χαλῶν, Græcismus est, et similibus singulis fere capitibus abundat, ut semper adnotare immensum et tædiosum fuerit.

Exsufflantes et catathematizantes. Alludit ad sacros illos ritus, quibus in baptismo adulti, conversi ad occidentem, manibus impingebant, et exspuendo exsufflabant et execrabantur dæmonem: quod et non minus caute observabant, hæreticorum blasphemias sententias postmodum averantes. Porro baptizandis antea edocebatur abrenuntiare diabolo, ut pluribus in locis testatur Clemens Rom.* et Christo se aggregare. In ipso autem baptismi articulo hæc profitebantur: « Abrenuntio Satanz, et operibus ejus, pompis, cultui, angelis, et machinationibus ejus, et omnibus, quæ sub ipso sunt. » His adhuc apertiora alius etiam apostolorum discipulus Dionysius Areopag. habet: « Disinctum, et ministrorum inanibus exutum baptizandum, occidentem versus stans episcopus, intendentem, manusque impingentem, ad eandem regionem conversus, insufflare, ἔμφοῦσαι τῷ Σατανᾷ, et conspuere illum ter Satanam jubet, ac præterea ter abrenuntiationem profiteri. » Non solum enim immunda quæcumque cum flatu exspuere consuevisse Christianos, ex Tertulliano constat, verum et aquam baptismi adituros, prius substantiis manu contestatos esse, se diabolo renuntiare, et pompæ, et angelis ejus, atque etiam quotidianis exorcismis eundem traduxisse, expulisse, revicisse, et respicisse. Cum autem parvulus sacro fonte abluerent, qui statim imbecillitate exsufflare et exspuere non poterant, Ecclesiæ ministros et susceptores, illorum vice isthæc peregrisse, ex Augustini scriptis apertum est, libro *De eccl. dog.* capite trigesimo primo; libro *De nuptiis et concup.* capit. decimo septimo, decimo octavo, vigesimo nono; et libro quinto *Hypogno.* Hæc ex occasione scribere libuit in eos, qui Christianos illos ritus tantopere criminantur.

Pag. 84. *Super tonum sagittantes.* Ostendit ridiculos plane, et inanes esse Gnosticorum conatus, sumpta metaphora a sagittariis, qui plus quam par sit, arcum extendere nituntur. His enim accidit, ut quo longius se jaculatorios putant, eo magis fallantur, atque deridendos se præbeant, dum aut frangitur arcus, aut eorum vires evanescunt. Putaverim vero ὑπέτρονα τοξότην, « vehementius quam oporteat in tendendo arcu eniti, » significare. Interpres velis forsau legit non ὑπέτρονα, sed ὑπέτρονον, vel

A uno, vel duobus vocabulis, eodem quidem sensu; nisi quod distincte vix reperias: sed magis placet ὑπέτρονα.

63 *Ex adnotationibus Jo. Ern. Græbi in cap. 13.* Pag. 81. *Διὰ τὸν ἐπίσημον συνασχηθῆναι, διὰ τὸ συναπακολουθήσασαν αὐτῇ τὸ ἐπίσημον.* B illius hæc ex veteri ita corrigenda putat: διὰ τὸ τὸν ἐπίσημον ἐσχηθῆναι συνακολουθήσασαν αὐτῇ, διὰ τὸ τὸν ἐπίσημον. Assentitur Petavius in margine Eriphanii. Sed utrovīs modo ταυτολογίας crimen vix effugit Irenæus, nec satis clare, quomodo senarium contineat duodecas, explicat. Mallem itaque, leviori mutatione facta, legere: διὰ τὴν ἐπίσημον συνασχηθῆναι, διὰ τὴν συναπακολουθῆσαι δις (quod imperitus scriba forte per β expressit, et alius inde terminationem præcedenti verbi fecit, συναπακολουθῆσαι in συναπακολουθῆσασαν mutans) αὐτῇ τὸν ἐπίσημον, « eo quod senarium numerum contineat, huncque duplicatum habeat assecam. »

B *Τὸ η σὲν μὲν τῷ ἐπίσημῳ ὀγδόδα εἶται.* Id est, litteram η octavum locum in alphabeto tenere, indeque octavum denotare numerum, si ἐπίσημον βᾶν, id est ζ, litteris alphabeti connumeretur.

Ἄπὸ τοῦ πρώτου ὀγδοῦ καίμενον τόπον. Ex veteri interprete patet, legendum esse: ἀπὸ τοῦ α ὀγδῶ καίμενον τόπῳ.

Τρεῖς αὐτὸς γινόμενος..... τρεῖς γὰρ τριάκοντα. Græca dilucidiora sunt et uberiora, sed ita corrigenda: τρεῖς αὐτὸς γινόμενος..... τρεῖς γὰρ τριάκοντα. Fronto Duc.

Ἐννῆκα. Ἐννῆκοντα ἑννῆκα legendum ducta veteris interpretis monuere Billius et Petavius.

Pag. 82. *Τὸς ἄνω ἑνδεκα, κατάλληλον λέγουσι.* Lego cum veteri ἄνω τοὺς, et eadem linea καταλλήλως. Bill. Sed horum parum interest; imo dubium, an non satius sit τοὺς ἄνω retinere, et Græcis Latine adaptare.

τῷ σχήματι τοῦ λόγου. Ἐν hic deesse notat Billius, ac optime monet, loco λόγου legendum videri litteram λ. Neque enim hic λόγος quidquam ad rem facit, sed ad λ omnia, quæ sequuntur, exacte quadrant.

τὸν τῶν ἐννῆκοντα ἑννῆκα ποιῆται ἀριθμῶν. Hoc verum deprehendet quicumque computationem, dempto numero episeuo, id est, senario, instituerit; licet nugæ istæ indignæ sint, quibus aliquis intendat, aut immoretur.

Τύπον ἀριστῶν χειρῶν..... εἰς τὴν δεξιάν, etc. Ut ex ecclesiasticis scriptoribus hunc locum explicem, Sidonius Apollinarius lib. ix, epist. 9 ad Faustum, in sine scribit: « Quandoquidem tuos annos jam dextera numeraverit, » id est, jam centesimum annum attigisti, vel superasti. Nam ut Cassianus *Collat.* 24, cap. 26, ait: « Centenarius numerus de sinistra transfertur in dexteram, et licet eandem in supputatione digitorum figuram tenere videatur, nimium tamen quantitatis magnitudine supercrescit. » Conser Hieronymum lib. 1

D *Contra Iovinianum.*

Pag. 84. *Ἐπιπέθειον εἰς ὑπερέκρουσιν.* Ἐπέκρουσιν lege cum Billio; ἐπιπέθειον autem ex veteri interpretatione reponere non est necesse, dummodo ἐπιπέθειον, non tanquam neutrum cum πνεῦμα, sed ut femininum cum γυνῆν, construas.

Scholia Billii in cap. 14.

Pag. 84. *Deinde Virtutes.* Pro ἐξῆς vetus legit ἐξ ἧς. Sed prior lectio mihi magis arridet. Ἐξῆς enim respondet τῷ πρώτων.

Corpora. Σώματα legendam, non σωματικα.

Pag. 85. *Qui signifer.* Ζωδιακοῦ legendam, non ζῶου.

Saturnus sublimiorem locum «eneris Corruptus

* Lib. iii Const. apost., cap. 18, et lib. vii, cap. 40 et 41. * Lib. de Eccles. Hierar., cap. 2. * Lib. 1 ad uxorem, lib. de Cor. mil., lib. ad Scap.

est hic locus apud Epiphanium, οὐρανὸς ὁ γρόνος. A Vetus habet, « quod superpositum est cœlum, » quasi in Græco legitur οὐρανός. Legendum est autem ὁ ὕπερῶν, vel ὑπερκειμένος γρόνος : de Saturno enim Irenæum loqui perspicuum est.

Peragrantiem. Pro ἐμπειροχόμενῃ. legendum ἐμπειροχόμενῃ. Nam et vetus transtulit « circum-euntem. »

Expressisse. Ἐκτυπῶσαι legendum, non ἐκτυ-ποῦσαι.

Illustris duodecadis. Οὐ φαεινῆς legit vet. interp., id est, invisibilis et occultæ.

Pag. 86. Ac *singularem.* Ἐκάστην addo ex vet. Lin. seq. κατὰ χάριτον duobus verbis legi debet.

Virtuti illi. Legendum in Græco δυνάμει.

Notæ ex adversariis Front. Ducæi in cap. 14.

Pag. 84. *Corpora circumdata.* Scripsit fortasse « cir-culata, » vel « circularia, » σώματα κυκλοειδῆ, or-biculari forma.

Pag. 85. *Qui ad ipsam concavationem.* Paulo ante legisse videtur, ὁ ὑπερῶν οὐρανός, dum vertit, « quod superpositum est cœlum : » idcirco retulit ad vocem Græcam, « qui ad ipsam, » pro « quod ad ipsam concavationem. » Billius legit ut apud Epiphanium, « qui superpositus est Saturnus, qui ad cavitationem ipsam gravat. » Cornarius autem vertit, « qui suo corpore gravat, et vicissim ponderat illorum velocitatem sua tarditate. » Certo χύ-τος Hesychio est etiam σῶμα, ὄγκος, corpus et molex. Itaque suspicamur ita posse verti, « qui præter ipsam molem aggravat, et ex contrarietate moderatur illorum velocitatem sua tarditate : » quasi innuat, non modo suo pondere ac mole cœlum retardare, cum incumbit, sed etiam ingenua sibi motus tarditate.

A signo in signum. Fortasse, a puncto ad punctum intelligit, nisi malis ad 12 signa referre, de quibus paulo ante.

Circum-euntem et per-ficientem. Legendum in Græco περιερχόμενον, aut paulo ante de luna, ἐμπειροχόμε-νῃ : nam et hic interpretis « circum-euntem » vertit.

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 14.

Pag. 84. *Volo autem.* Recitantur signa de quatuor elementorum origine, de zodiaco, sole, luna, cœlorum rotatione, climatibus terre, atque mendacii origine, a mendacissimis Marcossis in-jecta.

Et ipsam conditionem. Sic etiam Tertullianus Latine scribens, creaturam et hujus mundi creationem frequenter appellat, lib. *De resur. carnis*, et *De corona militis*.

Diligenter imaginare. Sic ἐξεικονίζεσθαι reddidit, Græcam dictionem nimia religione secutus, pro eo quod alius dixisset, « imaginem exprimere. »

Pag. 85. *Qui Zodiacus.* Sic vocatur circulus intersecans æquatorem sphaeræ, a figuris animalium, quæ in eo imaginantur, ut sunt aries, taurus, leo, cancer, etc.

Et e contrario superjunctum. Apud Epiphanium hæc paulo apertius redduntur.

Adhuc etiam et terram in duodecim climata. Clima vocantur terræ partes, secundum latitudinem, ab austro Septentrionem versus, per sensibilem maximorum dierum variationem differentes. Primi climatis, quod dicitur diameroes, spatium dicunt esse 465 milliaria Italicoꝝ; secundi diasienes, 420; tertii dialexandrias, 370; quarti diarhodes, 320; quinti diaromis, 270; sexti diaboristenes, 225; septimi diariphæos, 185: ulteriora climata per astrologos constituta non invenio. (Pag. 86.) Paulo post ex codice manuscripto et Frontonis judicio reposuimus « demissionem » pro « dimissione, » et demiserit distillationem » pro « demiserit destillationem » : itemque « deformare, » id est, exprimere, pro « deformari. »

Ex adnotationibus Jo. Ernesti Græbii in cap. 14.

Pag. 85. *Τριακοτάρτων μνητέρα αὐτῶν.* Ple-ronia triginta Æonum hic intelligentum est. Neque enim triginta nomina Achamothæ, quam alioqui Μη-τέρα αὐτῶν vocare solet, usquam reperio, sed so-lem solum cap. 1, § 9 (cap. 5, n. 2) lego.

Scholæ Billii in cap. 15.

Pag. 86. *Aliquid novi.* Addo τί in Græc. ex vet. Et eadem linea pro τέλος, lego τέλος.

Detorquento accommodant. In Græc. pro μεταμορ-φῶζουσι, legendum μεταρμόζουσι.

In principio creavit Deus cœlum et terram. Hæc verba in Græco desiderantur.

Pag. 87. *Id quoque quod in ea.* In Græco bis pro τὸν legendum τό. Et seq. lin. post τὴν, ponend-um δέ.

Aquam et spiritum. In Græc. pro ἐν σφίτρῳ αὐτοῖς, legisse videtur vetus interp. ἐν οἷς εἶσι, ac rēte.

Post hæc omnia. In Græco pro πατεινά που τοῖς, lego cum vet. ἐπὶ πᾶσι τούτοις. Lin. seq. pro τριακοντα, legendum rursus cum vet. τριακον-τάδα.

Quæ ab uno fonte. Pro πηγῆν, lego cum vet. πηγῆς δύναμιν, ead. lin. ταύτην, pro ταῦτα.

Duas aures habeat. Ἐχοντος legendum in Græc. *Veritatis corpus.* Addo σῶμα ex vet. et ead. lin. deleo τοῖς σώμασι.

Ordinibus. Στόχοις legendum videtur.

Pag. 88. *Dispensationem quoque.* Οἰκονομίαν le-gendum in Græco, non ὄκονμίαν, ut Gallasius, cujus hic quoque tanta non dicam oscitantia, sed vecordia existit, ut ne illud quidem animadvertierit, μίαν cum substantivo masculini generis minime jungi. Præstitisset profecto quiescere, quam tam inconsiderate scribere.

Pag. 89. *Per id quod Sara.* In Græc. post τὴν, addo κατὰ, ex vet. et pro ὧς, lego πῶς.

Jeroboam item. Vel ex hoc uno loco quam præ-cipitanter, ac nullo cum judicio in hac versione se-generit Gallasius, liquido percipi potest : ubi, dum veterem interpretem ~~64~~ consulere gravatur, ejusmodi errorem admisit, qui, non dicam sacræ theologiæ professori, qualem se esse vult, sed ne ei quidem, qui litteras sacras vel a limine salutarit, condonandus sit. Quæ enim est hæc metamorpho-sis, ut de Jeroboam Roboam faciat, quem certum est non decem, sed duas tantum tribus imperio suo ac ditioni subjectas habuisse? In Græco ergo pro Ῥο-βοάμ, Ἰεροβοάμ.

Pag. 90. *In speluncam.* Delendum in Græco Ἰσ-παήλ. Et ead. lin. pro τούτο, legendum τῷ.

Notæ ex adversariis Front. Ducæi in cap. 15.

Pag. 86. *Quæcumque transformantes coaptant.* Recte correxit Billius, μεταρμόζουσιν, quo verbo sæpius utitur alibi : ut cap. sequenti, εἰρηξέναι μεθ-αρμόζουσι : et cap. 17, εἰς τούτον χαρακτῆρα μεθ-αρμόζουσιν : et cap. 1, καὶ μεταρμόσοι, καὶ ποιῆ-σοι μορφήν κινός.

Postquam decadis. In Græco emenda μνημο-νεύοντα φῶς λέγειν, pro σαφῶς λέγειν : quod n. que Cornarius vidit, qui vertit apud Epiphanium, « ac clare dicere : » neque Gallasius, qui, « dum aperte dicit ; » neque ipse denum Billius, apud quem ita scribi potest : « Moxque decadis mentionem facien-tem, lumen, et diem, et noctem. » Sane hand alit-ter constare potest ratio : neque enim decimo erit loco liguum, si numerare incipias a die. Atqui Ge-nesi), 3, post illa : « Et Spiritus Domini fere-batur super aquas ; » sequitur : « Dixitque Deus - Fiat lux. » Rursus apud vet. interp. illud, « decadis commemorantem, » ἄλληνίζει, pro « mentionem facientem. » Ita μνησθήσονται vertitur Psal. xxi apud Augustinum, « commemorabuntur, et con-vertentur ad Dominum, » pro « recordabuntur. »

Pag. 88. *Luminare magnum.* Μέγαν φωστῆρα scripsimus pro μέγα.

Quaternationem ipsorum. Græca exigunt, « ipsorum dicunt facta, » τοιαῦτα γεγονέναι, « talia esse facta. » Paulo post ita distinguit in Græco : πάλιν δεῖκνυσθαί οὐτως. Ἐν τῇ. Quod sequitur de Jeroboam apud Epiphaniï interpretem Cornarium, etiam corrigendum est, qui nimium auctor Iulioneus visus est Gallasio, a quo magnam partem interpretationis mancipio acciperet.

Pag. 90. *Et Samuelem declinantem.* I Reg. ix, 22. « Assumens Samuel Saulem et puerum ejus, introduxit eos in triclinium, et dedit eis locum in capite eorum, qui fuerant invitati : erant enim quasi triginta viri. » At in Græco LXX : Καὶ ἔθετο αὐτοῖς ἐκεῖ τόποις τῶν κακλήμενων, ὡσαύτ' ἔδομηχοντα ἀνδρῶν, « in primis vocatorum circiter septuaginta virorum. » Hoc notandum est, ut hinc colligamus Irenæum, vel hæreticos illos aliam Græcain editionem habuisse, in qua ex Hebræo, ut in Vulgata Latina legebatur. Porro, « declinare, » potest etiam retineri, bona cum venia Latinorum profanorum, apud quos, et « somnus declinat oculos »¹⁰, « et « agmen duces declinant, » etsi « reclinantem » aptius fuisset, ut Lucae xviii, « reclinavit, » ἀνέκλινεν : et ix, v. 4, κατακλίνατε, « facite discumbere. » Sic autem explendus est hic locus e Græco : « Collocantem Saulem inter triginta vocatos, primum, et per Davidem, qui triginta diebus, » etc.

Qui triginta diebus. Explendus est locus ex Græcis : « declinantem Saul, et per Davidem, qui triginta diebus abscondebatur. » Atqui David I Reg. xx, 5, dicit : « ut abscondar in agro, usque ad vesperam diei tertiæ, » et apud LXX, « usque ad vesperam » tantum, κρυβήσομαι ἐν τῷ πεδίῳ ἕως δὲ ὄλης. Ubi ergo 30 dies? Plane fugit hic ratio istos arithmeticos novos, nisi quem alium Scripturæ locum forte spectabant. At II Reg. xxiii, v. 13, « non et ante descenderant tres, qui erant principes inter triginta, et venerant ad David in speluncam Odollam. » LXX : Καὶ κατέβησαν τρεῖς ἀπὸ τῶν τριάκοντα πρὸς Δαυὶδ, εἰς τὸ σπήλαιον Ὀδολλάμ. Atque ita fortasse legendum est apud Irenæum, τὸ σπήλαιον Ὀδολλάμ. Καὶ δὲ τούτο, pro Ἰσραὴλ : sed in aliis exemplaribus LXX τρεῖς ἀπὸ τριάκοντα ἔρχοντες legitur, quæ cum Lat. Vulgata conveniunt, ut omnia tres illos viros dicant, non triginta, ut hæretici; etsi aliorum triginta septem meminit illud ipsum cap. II Reg.

Adnotationes Fr. Feuurdentii in cap. 15.

Pag. 86 *Perfectus enim nemo, etc.* Magisterii summum gradum, et perfectionis suæ apicem in aggerandis mendaciorum, et recentium nugarum planstris constituuisse, et erroribus prioribus pejores sic addere contendisse, ut de impietatis palma contendere viderentur, post Irenæum his graviter affirmat Nazianzenus¹¹ : « Certi homines ascensionem in corde suo ponunt, non confessionis, sed abjuratōnis; nec theologizæ, sed blasphemizæ. Etenim de liberalitate ac munificentia in profundendis impietatis opibus inter se certant, perinde atque non id metuunt, ne impiis erroribus sese constingant : sed ne hæc in re levius tolerabilisque peccent, quam cæteri. »

Necessarium est. Delevimus « esse, » auctoritate vet. cod. et Græc. loc., « et arguitionem, » id est confutationem, pro « arguitionem » reposuimus.

Pag. 88. *Tubernaculi quoque.* Qui frigidas Gnosticorum allegorias, ut decet, contempserit, et horum rituum Mosaicorum, Christo, Ecclesie et sacramentis concinane accommodatas expositiones solidiores desideraverit, ex doctissimis Rupertii, Bedæ, et Rabani commentariis, Origenisque homiliis in Pentateuchum, Clementis Alex. Strom. v,

A et Philonis Judæi libris allegoriarum, abunde illi satisfactum iri puto.

Volunt eum sexto. Delevimus « dicunt eum septimo : » et mox, pro « septimo, » reposuimus « sexto, » auct. vet. cod. et Græcæ lect.

Sed et arcæ. Sic omnino legendum poscit et sensus, et Græca editio.

Pag. 89. *Duodecim tintinnabula a.* Horum tintinnabulorum plures quorundam Patrum allegoricas explicationes paucis perstringere, et Gnosticis deliriis opponere placuit. « Duodecim apostolos significabant, » ait Justinus martyr¹², « pendentes a potentia Christi æterni sacerdotis, per quorum vocem, gloria ac gratia ejus mundus repletus est. » Tertullianus¹³ : « Cur duodecim apostolos elegit, et non alium quemlibet numerum? » Næ et ex hoc meum Christum interpretari possem, non tantum vocibus prophetarum, sed et argumentis rerum prædicatum. Hujus enim numeri figuræ apud Creatorem deprehendo : duodecim fontes Elijam, et duodecim gemmas in tunica sacerdotali Aaron, et duodecim lapides ab Jesu de Jordane electos, et in arcani testamenti conditos; totidem enim apostoli portendebantur, » etc. Clemens Alexandr.¹⁴ : « Trecenta autem sexaginta sex tintinnabula, quæ pendunt a veste talari, est tempus annum : annus, inquam, Domini acceptus, prædicans et resonans maximum adventum Servatoris. — « Veste sacerdotali, » scribit Augustinus¹⁵, « utique significatur Ecclesia : per hæc autem tintinnabula, ut nota sit conversatio sacerdotis, sicut dicit Apostolus, tempus præbe exemplum bonorum operum. » — « Moysi præcipitur, » ait Gregorius¹⁶, « ut tabernaculum sacerdos ingrediens tintinnabulis ambiatur, ut videlicet voces prædicationis habeat, ne superni spectatoris iudicium ex silentio offendant. Vestimentis autem tintinnabula inhaerent, ut vitæ viam, cum lingua sonitu, ipsa quoque bona opera clament sacerdotis. » Bedæ¹⁷ : « Si Josephi verbis intendere voluerimus, quibus dicit, in tunica pontificis, mala septuaginta duo fuisse, et ejusdem numeri tintinnabula, congruit hoc figuris mysteriorum, ut sicut in numero ac pectore apostolicum forte numerum jusus est : ita etiam discipulorum septuaginta duorum, qui et ipsi ad prædicandum missi sunt, circa pedes numerum assignatum haberet. »

Et per Samuelem. Hic aliqua deesse in omnibus nostris exemplaribus Latinis, ostendit tum lecto Græca, tum Bibliorum contextus. Sic ergo legatur : « per Samuelem, qui primum discumbere fecit Saul inter triginta vocatos; et per David, qui triginta diebus abscondebatur in agro, » etc. Itaque suspectum est vocabulum « declinantem, » a Græco κατακλίνατος, quod revera de eo dicitur, qui convivas locis certis discumbere facit.

Ex Jo. Ernesti Græbii adnotationibus in cap. 15.

Pag. 86. *Μεταμορφάζουσιν.* Non placet, saltem non necessaria est emendatio B.lli et Frontonis Ducaei, qui μεταμορφῶσαι lectionem volunt; licet negari nequeat, Irenæum hoc verbo alibi sæpius usum esse. Si ex veteri interpretatione hic loci conjecturam capere licet, scriptum fuit μεταμορφάζοντες (sive, ut Basileensis Epiphaniï, indeque cunctis Irenæi edit. t. habent, μεταμορφῶντες) μεταμορφῶσαι.

Καὶ οἱ στύλοι οἱ δεκαπλήχεις. Diu multumque quæsi in S. Litteris columnas decem cubitos, donec tandem in editione Francofurtensi 1597 LXX interpretum, Exod. xxxvi, 17 et seq. inveni hæc scripta : Καὶ ἐποίησε στυλοὺς τῆς σκηνῆς ἐκ ξύλων ἀσηπτῶν· δέκα πηχῶν τὸν στυλὸν τῶν ἑνα. In Romana autem Flamini Nobilii, et

¹⁰ Propert., lib. II, eleg. 1, v. 11. ¹¹ Orat. 2 de pace. ¹² In Dialogo. ¹³ Lib. IV contra Marc. ¹⁴ L. b. v Stromat. ¹⁵ Quæst. 119. in Exod. ¹⁶ Lib. I Registri, cap. 24. ¹⁷ In xviii cap. Exodi.

Waltoni editione hæc minime exstant. Totum enim xxxvi et seq capita in codice Romano et Alexandrino immane quantum differunt.

Τὸς δώδεκα κήδωνας. In S. Scripturis Exod. xxviii nihil de numero istorum tintinnabulorum legitur. Duodecim autem fuisse per traditionem acceperunt non modo Marcossii hæretici, sed et catholici quidam, veluti Justinus martyr, qui in Dial. cum Tryphone Judæo, pag. 260 ait, δώδεκα κήδωνας ἐξήφθαι τοῦ κωδίκου τοῦ ἀρχαίως παραβέβηθαι. 65 « traditum esse, quod duodecim tintinnabula stolæ summi sacerdotis annexa fuerint. » Quæ ipse typos facit xii apostolorum, qui Jesu Christo, novi testamenti pontifici, adhererunt. Alii vero 72, alii alium tintinnabulorum istorum numerum tradiderunt, de quibus lego egregium Braunii tractatum De vestitu sacerdotum Hebræorum, lib. II, cap. 5, § 23. Neque enim libet cum Feuarentio hic digressi.

Scholæ Billii in cap. 16.

Pag. 90. Necessarium autem. Ad adlo ex vet.

Pag. 91. Quod autem non. Pro οὐδέ in Græc. legendum οὐ, et ead. lin. pro ἐπί, ὑπὸ, vel παρὰ. Cum parabolarum. In Græco delendum ἐτέρω.

Notæ ex adversariis Fronti. Ducati in cap. 16.

Pag. 91. Ostenditur procedente. Græc. διαχθήσεται, « ostendetur. » Locus Danielis sic habet in ed. i. nota Romana : Δεῦρο, Δαυιήλ, ὅτι ἐμπροσθέντες καὶ ἔσπραγισμένοι οἱ λόγοι, ἕως x. π. ἐκλεγ. καὶ ἐκλευκάνθωσι, etc., non diversa ab iis quæ Lat. Vulgata Danielis xu. 9, 10 : « Vade, Daniel, quia clausi sunt, signatiquæ sermones. » At non legimus, ut citant hæretici, καὶ οἱ λαοὶ λευκάνθωσι. Nonnihil diversa sunt a prophetæ autographo, quæ citat ex hoc loco Cyprianus Contra Judæos, quæ tamen conveniunt cum iis quæ apud hunc ipsum Irenæum lib. IV, c. 43.

Adnotationes Fr. Feuarentii in cap. 16.

Pag. 90. Dominum nostrum. I. a legendum proponimus ex vet. cod. et Græc. lect. Prius erat, « Dominum non alterum, » etc.

Et fabricatorem quidem. Duplici ratione mendacii illos arguit, una, quod Creatorem mundi alium a summo et invisibili Deo facerent; altera, quod illum in essentia visum esse a prophetis, idque oculis ipsis carnalibus, putarent. Ac rectius docet Augustinus 10, omnes visiones Moysi et aliis prophetis factas, per subjectam creaturam exhibitas fuisse ad significandum Deum invisibilem : nec Moysen ipsam aperte inquam Deum vidisse. Variis autem modis creaturam assumi ad Deum nostris sensibus significandum, argute idem postea persequitur. At quando videlicet in angelo; aliquando vero et ipsi prophetæ verbis et factis personam Dei significarunt. Idipsum quoque multis Scripturæ sententiis, et Ambrosii, Hieronymi, Athanasii et Nazianzeni testimoniis confirmat amplissime epistola 3.

Pag. 91. Recurre, Daniel. Hunc Danielis locum ita legit Cyprianus 10 : « Muni sermones, et signa librum usque ad tempus consummationis, quod ad discant multi, et impleatur agnitio, quoniam cum hæc dispersio, cognoscent omnia hæc. » Non autem de Deo aliquo ignoto, ut hi p. peram putant : sed de cæcitate Judæorum, qui Scripturas sanctas intellecturi non essent, donec Christus in novissimis temporibus venisset, qui discipulis verbo et opere explicaret, recte interpretatur.

Ex Jo. Ern. Græbi adnotationibus in cap. 10.

Pag. 90. Ο λαός με οὐ συνήκα. Ita LXX interpretes, teste Hieronymo ad cap. I Isaiæ. Soli LXX translulerunt : « Israel mecum me non cognovit, et propitius me non intellexit. » Atque ita hunc locum

A allegarunt tam hæretici, quam catholici; S. Basilii, Cyrillus, Theodoretus in Commentariis suis, hisque antiquior Justinus martyr Apol. 2 (1) pag. 93, C. Unde et in priori hujus Apologiæ parte, 77, A. legendum videtur ὁ λαός με οὐ συνήκα, non μου, ut est in editis exemplaribus.

Scholæ Billii in cap. 17.

Pag. 91. Puerili ætate esset. In Græco pro τὰ διὰ, legendum cum vet. παῖδες ὄντος καὶ τὰ γράμματα μαθάνοντας, καὶ τοῦ διδασκάλου.

Pag. 92. Per id præterea quod. Pro διὰ τὸ, vet. legit, διὰ τοῦτο : sed male, ut sensus ostendit.

Dicere recusavit. In Græc. ante αἰσῶν, ponendum μή, vel οὐκ.

Abcondita sunt a te. Adlo ἀπό in Græc.

Se eos elocutum. Corruptus est hic locus apud Epiph. ita restituendus ex vet. interp., ὑπέσχετο διδάξαι. Ἀπόδειξιν δὲ τὴν ἀνωτάτω, etc.

Abcondisti hæc. Adlo ταῦτα in Græc.

B Sic tibi complacuit. Delendum μου.

Notæ ex adversariis Fronti. Ducati in cap. 12.

Pag. 93. Apocryphorum et perperum. Ἀποκρύφων καὶ ὁδῶν γραφῶν, melius forte, « apocrypharum et perperarum Scripturarum. »

Et propter hoc non respondisse. Interpres fortasse legit διὰ τὸ; sed Hellenismum exprimere voluit, sic enim solet articulos reddere.

Pag. 91. Per eum sermonem qui est. Nimis incommode ῥῆμα vertit i sermonem, « quod grammatici i verbum : » sic ergo planius erit, « per verbum, » abcondita sunt, « apocryphon Bythi manifestasse : » hoc est dum usus est verbo ἐκρύβη, designasse occultationem, sive obcuritatem Bythi.

Confiteor tibi, Pater. Cum id suadeat vetus Interpres, legendum est, ut Lucæ x. 7 21, ἔξομολογούμαι σοι, in Græco : tametsi videri potest auctor immutare nonnunquam verba S.ripturæ, ut cum ὁράων, pro ὁραῶν dicit, ubi et hoc vitium librorum est. Illud quidem certe in initio capitis sequentis a librario est : διὰ τὸ ἔν ἔκαστον, nam ἔνα ἔκαστον non putavit recte jungi posse cum τὸ, quod diversi generis sit. Tu intellige διὰ τὸ παραδίδου ἔν ἔκαστον ἀνῶν ἀσπῆν : reposui mus enim ex Epiph. cod. παραδίδουαι pro δίδουαι, quod erat in edit. Galasii.

Adnotationes Fr. Feuarentii in cap. 17.

Pag. 91. Scripturas. Hunc novum titulum apposuimus, quod magis convenire nemo non judicabit : veterem autem in proximi capitis initium, ad quod etiam quatuor posteriores lineas istius rejecimus, ut sit illius principium.

Multitudinem apocryphorum. Apocryphum illud est B. Augustino 10, cujus occulta origo Patribus non claruit : χροῖτω enim, a quo ἀπόκρυφον, est « condo, » sive « recundo. » Porro Gnosticus non tantum libros, quorum origo ignota erat, sed et blasphemias spirantes habuisse, et superius dictum est, et hoc capite plus satis liquescit; cum Christum ignorantem, et sub eujusdam pædagogii ferula quasi alphabetum ediscentem, ex illis ridicule fingunt 11.

Tunc enim a Simone et Cleobio pestilentes sub nomine Christi et apostolorum compositos libros fuisse testatur B. Clemens 11, quos in fraudem simplicium Christianorum circumforebant hæretici. Quod etiam superioribus temporibus factitatum asserit, videlicet nomine Moysi, Eno. h. Adæ, huius, Davidis, Elise, et trium patriarcharum, perniciosa, et veritati infesta scripta evulgata sui ex. Multos quoque Priscillianorum corruptissimos codices, qui canonici titulati erant, se invenisse scribit Leo Magnus 12. Quomodo enim decipere simplices possent, nisi venusta pocula quorundam melle

10 Lib. II de Trinit., cap 15 et 16, et lib. III, cap. 10. 11 L. b. I contra Judæos, c. 4. 12 Lib. XIV De civ. cap. 33. 13 Vide infra lib. IV, cap. 69. 14 Lib. VI, cap. 18 de Const. apost. 15 Epist. ad Turibium, c. 18.

prælinrent, ne usquequaque sentirentur insuavia, A
quæ essent futura mortifera?

Et disceret litteras. Hunc veterum Gnosticorum, B
errorem, Christi communem ignorantiam nostram
ascrībentium, æque impie ac pervicaciter recentes
instaurare nituntur, quando, Calvino auctore, aiunt
eum permulta ignorasse; et Gallasio astipulatore,
oprituit eum discere ac erudiri more hominum.
Nos has impietates copiose refutavimus, Dialogo 4
adversus eorum errores: infra quoque iterum de
his dicitur.

Incognitum. Ita vet. cod. Græce etiam τὸ ἀγνω-
στον: expauximus itaque cognita: n.

Pag. 92. Sed et in eo. Sic legendum docuerunt cod.
vet. et lectio Græca. Quod vero Christum dixisse re-
ferunt, cum in nullo Evangel. existet, constiterunt.

Apocryphum Bythi. Sic legendum, pro «apo-
cryphum Bythum»: et postea, «veritatis Patrem»,
pro «veritatem Patris»: itemque, «promisit se»,
pro, «promississe» ducunt, cum veteri codice, B
textus Græcus: sicut et superius, ostendisse
eum, pro «non ostendisse.»

Pag. 93. Et aptare. Belvinius («a Patre,» auctor.
vet. cod. et Græc. lecti.

De incognito. Expauximus («de cognito,» auctor.
vet. cod. et Græc. lecti.

Ea adnotationibus Jo. Ernesti Grubii in cap. 17.

Pag. 91. Ὁς τοῦ Κυρίου. Hoc ῥηθιούργημα, ut ab
Irenæo merito ap. elatur, reperitur etiam in apo-
crypho, quod Mathæo perperam ascriptum existat
in nra. cod. 1697 bibliothecæ Regiæ Parisiis, teste
Cotelærio in notis ad lib. vi Constit. apost. Clemen-
tis, cap. 16, et in Evangelio infantie Christi, quod
Arabice cum Latina versione editit Henricus Sti-
kius, pag. 144 et 146, nec non, licet paulo diver-
sum, in pseudo-Evangelio Leucii, quod ms. hic
Oxonii 88 existat in bibliotheca collegii Corporis
Christi, ubi cap. Quomodo Jesus discendus erat
litteras, hæc leguntur: «Et cepit magister im-
pious (i. imperioso) eum docere dicendo: Dic alph.
Jesus vero dixit ei: Tu mihi dic prius, quid sit
beta, et ego dicam tibi quid sit alpha; et ob hæc
magister iratus percussit Jesum, et postquam per-
cussit eum, mortuus est.»

Scholæ Billii in cap. 18.

Pag. 93. Ad fidei abjectionem. Græc. ἀπόθειον.
In Græc. pro εἶδος τοῦ, legendum εἶδος τοῦτο.

Pag. 94. Intimum Bythi sinum. Addo in Græc.
τὸν Βυθὸν ex vet.

Profanorum quorundam. Addo βεβήλων ex vet.

Pag. 95. In eo qui in Jesum descendit. Eis τὸν
κατελθόντα εἰς Ἰησοῦν. Vetus editio, «in nomine
descendentis Jesu.» In codice tamen manuscripto,
ex quo infinita loca correctæ sunt, non «Jesu,» sed
«spiritus» legitur. Quæ quidem lectio eundem
sensum habet cum codice Græco.

Pag. 97. Filius autem in eo qui præexistit. Græ-
cus Epiphaniæ codex habet ἐν τῷ παρόντι, id est
«in præsentia.» Sed apparet veterem interpretem
legisse πρόθεν. Veritè enim, «qui ante fuit.»

Veni ut. Ἦλθον. In Græco autem codice ali-
quanto post, pro ἐκ τῶν, legendum τὸν.

Quæ patris esters. Sensus hoc loco perspicue
prouisit, ut cum veteri interp. legamus, πατέρα,
non, ut corrupte apud Epiphaniam, μητέρα.

Hæc autem. Τοῦτο legendum in Græc. cum vet.

FINIS SCHOLIORUM BILLII.

Notæ ex adversariis Front. Ducari in cap. 18.

Pag. 91. Redemptionem autem. Interpres legisse
videtur, τὴν ἑκ ἀπολύτρωσιν τοῦ ἐν αὐτῷ Χριστοῦ
κακομίσθου, non ut habet Epiphaniæ codex, qui tam-
en sequendus est: non enim in Joanne, sed in
Jesu, Christum esse blaterabant Gnostici, neque
hic Christum a Jesu, ut ante, sed Joannem a Jesu
distinguit. Sic ergo corrigere potes: «redemptio-

nem autem Jesu positam esse ad perfectionem, »
tametsi hoc est καὶθᾶι, non ut Græcus, κακομίσθαι,
«allatam esse.»

Cum quibusdam profanis. Apud Eusebium lib. iv,
c. 10 Hist., legitur μετ' ἐπιπέλασιον τινῶν τοῖς
τελουμένοις, et εἰς ὕδωρ, et μητέρα τῶν πάντων, et
τὸν Ἰησοῦν, καταπέλαξαι τοὺς τελουμένους, cætera
ut apud Epiphaniam. In utroque ergo Græco libro
omittitur vox βεβήλων, quæ tamen exprimit Irenæi
interpres, et Ruffinus, dum vertit: «Etenim qui-
dam eorum thalamum construunt, et nefarium
quoddam iniciandi celebrant genus, tanquam secre-
tis quibusdam carminibus ac verbis, non tam sacris
quam exsecrabilibus eum, qui introducitur, conse-
crantes.» Christophorus etiam: «Et invocationi-
bus quibusdam nefandis abilita mysteria in eos
essequuntur.» Potest tamen hoc interpres noster
addidisse de suo, ut postea: «cum quibusdam pro-
fanis dictionibus similibus.» Græce tantum est,
μετὰ ἐπιπέλασιον ὁμοιοτρόπων. Ubi vox, «profanis,»
omissa est a Billio.

Pag. 95. In nomine ignoti. Licet Græce legatur,
eis ὄνομα ἀγνώστου, rectius tamen vetus interpres
et Billius: «In nomine ignoti,» quam Cornar. et
Gallas., «In nomen ignoti,» nam et ita Ruffinus
verterat: «In nomine ignoti Patris omnium, et in
veritate omnium matre, et in eo, qui descendit in
Jesu;» et ad exemplum videtur hoc redditum sa-
crorum veræ nostræ initiationis verborum Matth.
xxviii, 19, εἰς τὸ ὄνομα τοῦ Πατρὸς. Vulgata: «In
nomine Patris,» quomodo et Cyprian. epist. 23, et
alii Latini Patres: tametsi Tertull. quoque De
baptismo, 13, dixerit: «Tinguentes eas in nomen
Patris.»

In nomine descendens in Jesu. Mirum quam in-
diligentes hic fuerint Cornarius et Gallianus, qui
vertunt, «in eum, qui descendit Jesum, et in Je-
sum, qui descendit.»

Et spiritus et Vita. Græc., Πνεῦμα ἀγαθὸν καὶ
ζωή: «Spiritus bonus et vita,» forte ἀγιον, ut
postea, «per Spiritum sanctum in redemptionem
angelicam.»

In somis luminis Græc., ἐν ταῖς ζωαῖς τοῦ φωτός:
«in vitis luminis;» et ita Billius noster legit, ἐν
ταῖς ζωαῖς τοῦ φωτός. Nihil multo hic, sed adlen-
dum mones, τοῦ Χριστοῦ, Græco paulo post ex ve-
teri, qui habet, «Christi non divido spiritum:»
nam et hoc indicant illa vestigia Hebraicarum
dictionum, Μεσσα ὀσφάρη.

Pag. 96. Et incorporea et insensibilia. Aiden-
dum Græco vocabulum unum ex veteri, καὶ ἀσω-
μάτων καὶ ἀναισθητῶν, nisi hoc fortasse ab inter-
prete est, non ab auctore.

Pag. 97. Alii sunt qui mortuos. Hæc quoniam La-
tinitate donat etiam doctiss. Billius, et apud
Epiphaniam Græc. reperiebantur, ex ejus libro
descripsimus, cum non essent in editione Gallasii:
tametsi advertendum est, hæc non citari ab Epiph.
plane ut erant apud Irenæum, ne quis miretur ver-
bis singulis Græcis Latina non respondere.

Pag. 98. Ipsos abeuntes in sea. Non assentior
doctus. Billio, censenti hæc mendo e in plurali
legi: sic enim initio dixit: «Et præcipiunt eis ve-
nientibus ad potestates,» et, «venire quoque eos.»
Epiphanius vero jam inde ab initio dixit, Ἐρχε-
ζούνται δὲ εἰς τὸν ἑλθὲν ἐπὶ τὰς ἀρχάς, «jubent cum
venerit ad principatus:» sic autem multis hæc
præcepta sunt, ab illis mystis Gnosticis, ut quid
quisque dicere deberet, sit expressum. Neque pro-
fert verba ipsa Irenæi Epiphanius, ut monuimus,
sed ab illo ista mutuatus sua pro arbitrio interse-
rit, vel immutat.

Anima vero eorum proficiatur. Hæc omisit sunt
in interpretat. Billii, etsi apud Epiphaniam Græco
reperiuntur, quæ ita Cornarius: «Anima vero ipso-
rum opifici astat superne in defectu constituto, ut
et illic maneat apud ipsum.» Sic apud Tertull. ex

eisdem fabulis Valentini, cap. 32. « easque Deminargo suo reddent. » De his ipsis nominis plura Theodoretus lib. 1 *Hæretic. fab.*, ubi de Ascolyris, hæc. 15

FINIS NOTARUM FRONTONIS DUCÆI.

Adnotationes Fr. Feuardentii in cap. 18.

Pag. 93. *Quanti enim.* Dissidia feralia etiam ne præcipuis doctrinæ suæ capitibus, inter hæreticorum antesignanos emerissem, et hic rursus commemorat: ut spiritui vertiginis, qui etiam secum ipsa pugnat, eorum opinionem accepto ferendas esse nullus nesciat. « Ista inconstantia, » ait Hilar. 29, « ostendunt omnia incerta et vana esse apud se. » — « Quomodo enim salutis cupidi, » scribit in simili argumento Justinus 22, « po sent toto religione vera illis credere, inter quos parum convenit, dissidentes in suis opinionibus? » Tantis autem dissensionibus funestissimum ovili Christi exitium, et fidei Christianæ propudiosam abnegationem moliri callidissimum Satanam, nec ipse Irenæus dissimulat. Cæterum, quod ad lectionem attinet, obacurus est hujus primæ clausule sensus, partim interpretis nimia religione, partim malorum codicum vitio. Ergo, ut facilius evadat, puta « Quanti » pro « quot » poni, quod non ausi sumus immutare, quia id agnoscit vet. cod. Deinde secunda linea « quia » nihil aliud, quam « quod » significat. Præterea « Destructionem, » quod habet vet., pro « recitulationem, » atque adeo « restitutionem, » quæ fuerat Erasmi conjectura, reposuimus. Rursus « repositionem, » nescio qua via in hunc locum irrepserit, sed sensum turbare manifestum est; eam igitur expunximus, contra veteris libri auctoritatem. Denique pro « inremisso, » quamquam « remissa » habeat vet., cum Græc. ὑποβέβληται non respondeat, « immissa » potius legendum censuerim, aut si mali: « submissa. »

Pag. 94. *Illam autem spiritulem.* Sic legendum docet cum vet. cod. Græca lectio: deleuimus autem, « illa autem spirituala. »

Et baptisma quidem a Joanne. Etsi plurimis terrimisque hi veteres Gnostici scaterent versibus, nihilominus hæc in re catholicam sententiam retinebant, quod non baptismate Joannis conferretur remissio peccatorum, sed solo baptismo Domini nostri Jesu Christi. Illis ergo longe deteriores sunt recentēs Hlogostici, qui ut omnem gratiæ conferendæ virtutem per Christum instituto baptismi nefarie detrahebant, illud ipsum præcursoris sui lavacro æquare non verentur.

Quidam ex ipsi s sponsale cubiculum. Quia hæc ad verbum transcripsit Eusebius 26, verba ejus ex recenti, eaque emendatissima translatione superius addidimus. Observa autem sacrilegos-istorum ausus, quibus sacrum baptismum profanabant: ob eamque rem, plerosque antiquorum illud merito damnaſſe.

Pag. 95. *In nomine ignoti Patris.* Lectionem hæc omnium veterum editionum, data opera nolimus immutare: attamen Eusebius 27, Epiphanius 28 et Theodoretus Græca lectio, et ea, quæ habentur superius cap. 12 initio hujus cap., sic legendum indicant: « In nomine ignoti Patris omnium, in Veritatem matrum omnium, et in descendente in Jesum, ad unitiorem, et redemptiorem, et communicationem virtutum. » Omnium autem ad textum Irenæi accommodatius sic legitur apud Nicetam Choniensem: « In nomine ignoti Patris omnium, et Veritatis matris omnium, et ejus qui descendit in Jesum, ad conjunctionem, et redemptiorem, et communicationem virtutum, » etc. Tria vero hic apponunt: primum, « Patrem, » quem putant omnibus retrōactis

A sæculis ignotum, aliumque a mundi opifice; secundum, « Alethiam, » id est Veritatem illam matrem omnium, cujus idolum viginti quatuor litterarum æguris fictum recensuit cap. 10; tertium 67 « Christum » initio aliam a Jesu, quem Christum lingebant in specie columbæ in Jesum descendisse, dum a Joanne baptizaretur, tuncque coadunatum eidem fuisse ad perficiendum miracula, quæ scripta sunt in Evangelio; ipsum quoque annuntiandum usque ad tempus passionis, quo recessit ad superna, unde evolaverat, solum autem relictum Jesum passionem subisse.

Cæterum, manifestum est horum nebularum, in corrumpeuda sacramenti baptismi forma, sacrilegium optimo jure hic ab Irenæo coargui atque damnari. Etenim cum ab æterno Dei Filio completo et absolute in titulum fuerit, ut conferatur aspersione, vel immersione aquæ, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti; nullius hominis est propria auctoritate in his quidquam detrahere vel immutare. « Lex namque tingendi, » inquit Tertullian. lib. *De bapt.* 20, « imposita est, et forma præscripta: Ite, docete nationes, tingentes eas in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. » Et lib. *Præscript.*, cap. 20: « Jussit (apostolos) ire, et docere nationes, tingendas in Patrem, et in Filium, et in Spiritum sanctum. » Cyprianus quoque epistola vigesima tertia scribit: « Dominus dixit, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti gentes tingi, et in baptismo præterita peccata dimitti. » Rursusque epistola septuagesima tertia: « Post resurrectionem apostoli ad gentes mittuntur, et in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti baptizare gentiles jubentur. » Didymus quoque lib. 11 *De Spiritu sancto* ait: « Qui unum de præceptis nominibus prætermittit, neque sacramenti perfectionem attingit, nec a peccatis hominem liberat. » Augustinus denique scribit 20: « Certa sunt verba evangelica, sine quibus non potest consecrari baptismus, » etc.

Basima a cabasa. Nicetas in *Orthodoxia* hæc verba paulo aliter refert, scribens: « Quo majorem ei qui baptizatur stuporem hujic aut, hæc Hebraica nomina superaddunt, camosi, bæ, anora, nystadia, rhuda, custaba, phogor, calathi. Quorum interpretatio hæc est: O qui es super omnem virtutem Patris, te invocamus, qui lumen, et Spiritus bonus, et vita admnaris: quoniam in corpore regnasti. » Difficillimum est verborum istorum fontes indicare; accipe tamen, quid de his nobis verisimilius videtur. Impositores istos magicis artibus delectatos, iidemque multa prodigiosa et portentosa effecisse, ex Justino, Irenæo, Tertull., Epiph., Theod. et August. certissimum est. Magus porro monstruosa, ipsoque ætridore pronuntiationis etiam horrenda vocabula, et carmina opæ cacodemonum invenisse, et susurrasse, quibus ad præstigijs suas mirabilem energiam inesse asseriebant, ex sacris profanisque scriptoribus cuiculis est in confesso. Apuleius enim magico susurramine omnes reverti, mare colligari, ventos exspirari, solem iuberi, lunam despuuari, stellas evelli, diem tolli, noctemque teneri posse putat. Virgilius etiam ait 21:

Carmina vel celo possunt deducere lunam:

Carminibus Circe socios mutavit Ulyssis.

Frigidus in pratis cantando tum, uir anguis.

Et Tibullus de quadam incantatrice 22:

Hæc cantu fuditque solum manesque sepulchris

Et cit, et tepido devocat ossa rogo.

Et alia apud Ovidium jactat 26 22:

Viperæas rumpo verbis et carmine fauces,

Vivaque sua, suo convulsa robore terra,

21 L. vii de Trin. 22 Orat. ad Græcos. 23 Lib. iv Hist., cap. 10. 24 Ibid. 25 Contra Sethianos et Cerint. 26 Cap. 13. 27 Lib. vi de Baptismo, cap. 2. 28 Esrog. 8, v. 69 et seq. 29 Lib. 1, eleg. 2, v. 47, 48. 30 Metam. iv, 614 et seqq.

*Et silvas moveo, jubeoque tremiscere montes,
Et magis solum, manusque exire sepulchris.*

Nugatur etiam Serenus Samonicus de nomine « Abrahada », ut et alii de « Arathia », etc.²⁶ Vero igitur simile est, astutos istos præstigiatores isthæc magica et barbara magis portenta, quam nomina finxisse, et magno supercilio inculcasse, ad concitandos simplicium animos, ut cum magno stupore angustiora putarent quæ non intelligerent; et demones ictis pactis assistentes ad horum vocabulorum pronuntiationes, quæ postulabant magis præstarent, ut superius de Marci cœna habes cap. 9. Quod si quæ hic habes, Hebræa vocari ab Irenæo urgeas, responderim non ex suo, sed Valentianorum sensu esse intelligendum, cum id unum confidenter et vere possim affirmare, ea nempe nec a Græca, nec ab Hebræa, Chaldaica, Syra, aut Arabica lingua petita esse.

Regnasti. Ita legit vetus cod. Græce est ἐβασίλευσας; delevimus itaque renasci.

Pag. 96. *Ungunt sacramenta opobalsamo.* Gradus quosdam esse ad impietatem, nullumque repente peccatum fieri, vel in his Gnosticis apparet. Licet enim multa de sacris Litteris corrumpent, infanda perpetrarent, horrendaque in Deum evomerent, nihilominus protestationes et illinisiones in baptizando Catholicis usitatas observabant; adeo rituum illorum traditio per universum orbem apostolis tradentibus invaluerat. Nec eo nomine hoc loco, vel in sequentibus, illos damnat Irenæus; id certe non segniter facturus, si in hoc ab apostolica traditione declinassent.

Qui autem ritum hunc e medio tollendum contendunt, eo nomine, quod ab hæreticis, iniquo etiam sine, usurparetur, præpostere et impie judicant, cum et aquam, et communium nobiscum verborum partem, reliquasque Evangeliorum particulas, quibus utebantur, eadem opera auferrent. « Non enim est detestanda sanctimonialium virginitas, » ait Augustinus²⁷, « quia et Vestales virgines fuerunt; nec reprehendenda sacrificia patrum, quia et sacrificia gentium fuerunt; quia etsi unus quarundam rerum similis esse videtur nobis cum gentilibus, » addo, et hæreticis, « et ut cibi, potus, teccorum, vestimentorum, lavacrorum; longe tamen aliter his utitur, qui ad alium finem earum usum refert: et aliter, qui ex his Deo gratias agit, de quo falsa non credit. »

Cæterum, sacris olei et chrisomatis unctionibus in baptismo ab apostolicis temporibus tripliciter usam esse Ecclesiam colligimus. Primo, circa aquas, « quas pontifex, » auctore Dionysio Areop.²⁸, « sancta prece ac invocatione sanctificabat, καὶ ἐπὶ τοῦ παναγιστάτου μύρου σταυροειδῆς χυσεαὶ τελευτήσας αὐτό, i. e. ter in eas ad crucis eligiem, sanctissimum fundens unguentum, illas hoc ritu perficit. » Secundo, post abrenuntiationes et exorcismos, cum vel toto corpore, ut est apud Dionysium, et Cyrillum Jerosolymit.²⁹, vel pectore tantum, et scapulis baptizandum ungebant oleo, quod inde catechumenorum vocatur. Postremo, chrismate, ex oleo et succo balsami composito, ad regie et sacerdotalis gloriæ unitatem exprimentam, ait Cyprianus³⁰, in verticè signabantur baptizati. Ab apostolis, Spiritu sancto doctore, universas per orbem Ecclesias, in hunc usque diem hos ritus acceptos constanter retinuisse, et ad Spiritus sancti dona significanda his usas fuisse, testes sunt, qui primo sæculo ab apostolis, vel cum eisdem vixerunt, Clemens Rom. lib. iii, *De constit. apost.*, c. p. 15, 16, 17, et lib. vii, cap. 23, 28, 41, 42, 44,

A et lib. iii *recog.* et epist. 3; Dionys. Areopag. lib. *De eccles. hierar.*, c. 2 et 7; auctor *Quæst. An- tiochenus* lib. i *ad Autoicum*; et qui postea vixerunt in Oriente, Origen., lib. v in Epist. ad Rom.; Chrysost. hom. 12 in I ad Corinth. et homil. 6 ad Coloss.; Basilii lib. *De Spiritu sancto*, c. 27; Nazianzenus oratione in sanctum baptismum. Addam et Latine Ecclesie Patres, Tertullian. lib. *De carnis resurrectione*, lib. i *Contra Marc.* et lib. *De baptis- m.*; Cyprianum epist. 72 ad Januarium; Arnobium *Commentariis* in psal. iv, xxii, lxxxii, xc, cxxxii et cxxxiv; Optatum Milevitanum lib. ii, iii, et vii *Contra Parmenianum*; Augustinum lib. xv *De Trinit.*, cap. 16, et lib. iv *De symb.*, c. 1, et tractatu 44 in Joannem; Ambrosium lib. i *De sac- ramentis*, cap. 1 et 7; Hieronymum *Dialog. contra Lucifer.* Hæc paulo fusius adnotare libuit, ut omnis innotescat, quanta pietate et sinceritate du- cantur rhapsodi illi Magdeburgenses, qui istos un- gendi sacros ritus hæreticorum tantum, et non catholicorum et apostolicorum virorum fuisse au- dent asserere.

Quidam autem eorum. Ergo primum sanctissimumque regenerationis nostræ mysterium, quod est baptismum, per istos Gnosticos Satanas omni ex parte labefactare conabatur; quando illi verba illius formæ a Christo tradita corrumpebant, isti vero et proxime sequentes ipsam materiam, id est aquam, omnino negligendam esse censebant. Hoc idem diabolicum plane stratagemam etiam nunc per posteriores Hugnosticos reparare nititur, quando per Brentium, Bozam, et similes suadet, uti certa verborum forma, magicum esse; et nullum aliud esse verbum sacramentorum, quam quod a ministro pro suggestu exponitur. Per Calvinum autem tradit, aquam non esse peccatis necessariam: nec Christum de illa dixisse: « Nisi quis renatus fuerit ex aqua, » etc. Hoc autem didicit a Luthero, qui a suis interrogatus, si liceret baptizari cerevisia, aut lacte, tandem respondit³¹: « Quidquid balneum dici potest, ad baptismum conveniens est. Si non adsit aqua, cum sit cerevisia, vel lac in necessitate, vel quidquid habueris: nihil in hoc situm est. » Habes ergo veterum Gnosticorum impietates renatas in novissimis: adeo semper sibi similis est Satanas omnium mendaciorum parens.

Alii hæc omnia recusantes. Seductores homines proficere in pejus, et qui in sordibus volutantur, in dies multo magis sordescere, aperte indicat hæc classis Gnosticorum, quæ cærimonias, aquam, et verba sacri baptismi eadem opera³² rejicit ut indigna, quæ mysteria eorum invisibilia significarent. Illi porro sunt, quos Epiphanius vocat Archonticos, Theodoretus et Nicetas Ascodrugos, et Ascodrupitas, quibus Euthymius addit Paulicianos. Hi etenim divina mysteria, et dona spiritualia, rebus visibilibus; et incorporea, sensibilibus et corporeis signanda et commemoranda esse negabant: proinde nec baptismatis, nec aliorum spectabilium sacramentorum usum admittebant. In hos acerrime disputant Nicetas et Euthymius. Recentiores Gnosticos, ne a tantis patribus degenerarent, eadem secunditate errorem ex errore serere ingeniescit nostrum sæculum. Postquam enim sacrum oleum cum sale, saliva, aquæ consecrationem, symboli professionem, abrenuntiationes, et exorcismos, quibus arcetur Satanas, e medio sustulerunt: jam parvulis fidelium sine baptismate salutem pollicentur.